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Tur med Svante - Sommerferie 1999 

 
 
 
Søndag 25. juli 1999 

 
Hesten Svante vil ikke lade sig spænde for, Lars Bach må vandre på landevejen med den 
først den ene vej og så den anden vej. 
Vi kører så en 8-tals formet tur mest på markveje. Iben er kusk og Lars (M.) er udkig. 
Hesten virker rimelig at styre. 
Tilbage ved Put & Take søen sættes prærievognen på en mark bag et levende læhegn. 
Hesten spændes fra og strigles. 
Ved første kast i Put & Take søen får Lars en ørred på krogen. Mathias får lært at kaste 
snøren ud på den rigtige måde. 
Vi spiste Lars' fangst til aften. Mathias' personlige mening er at det smagte "fint nok" (på 
københavnsk), "men jeg vil hurtigt blive træt af det hvis vi skulle have det hver aften." Lars' 
mening er: "Den skulle have været hvidvinsdampet". 
Hverken Lars eller Mathias havde troet, at det var Lars der skulle trække fangsten i land. 
Jeg synes at fisken smager af meget lidt. 
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Mandag 26. juli 1999 

 
Dagen starter med at Mathias og Lars har sat danske og grønlandske flag i kanten af og 
på bordet for at fejre min fødselsdag. 
Fra ca. halv elleve kører vi alle 3 sammen med Lars Bach til Sahl Kommuneplantage. Det 
er en meget smuk tur forbi Skånsø, der er hedebakker og skov. Terrænet er sandet og 
bakket - men det er fredeligt at køre uden at møde en fremmed sjæl. 
Vi holder frokostpause ved Eggesø, som hedder således fordi den har facon som et æg. 
Det siges at der er en underjordisk forbindelse fra denne sø til Skånsø. Lars Bach fortæller 
at der vokser kødædende soldug. 
Midt ude i skoven ringede Kim for at ønske tillykke med fødselsdagen. 
Vi var "hjemme" klokken 15. 
Vi klarede selv at spænde Svante fra. 
Om aftenen tog vi på Sevel Kro og spiste Limousine hakkebøffer på varme jerntallerkner - 
rigtig lækkert! 
På vej dertil "lykkedes" det Lars at knække antennen af mobiltelefonen, og vi drog derfor 
en tur omkring Tvis for at få fat i en ny antenne. 
Tilbage igen opdagede Mathias og Lars, at Svante ikke kan lide gulerødder. 
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Tirsdag 27. juli 1999 

 
I dag vågnede Lars som den første og stod op og lavede morgenkaffe. 
Allerede klokken 9.20 kørte vi af sted fra Råst og via Ejsing og Hvidemose til Sahl, hvor 
Mathias og jeg lige smuttede ind for at se det gyldne alter i kirken. Vi havde kun småpenge 
til et hefte om kirken og ikke til at købe postkort. Lige før Sahl kom vi forbi kusken, der 
kører folk rundt i en hestevogn på Hjerl Hede. Han virkede helt forskrækket over at/hvis 
Svante skulle komme for tæt på hans 2 spinkle, fine heste. 
Forresten så havde vi 2 søstre på 5 og 6 år med oppe at køre ca. 1 km i Hvidemose. 
I Sahl mødte vi Lars Bach og en journalist fra BT, som spurgte os ud om prærievognsferie 
og en fotograf, som tog billeder - det vil komme i BT førstkommende lørdag (den 31.). 
Vi nåede Hjerl Hede netop som levendegørelsen startede - vi hørte gongongen. 
På Hjerl Hede-pladsen spiste vi frokost efter at Svante havde fået sin elektriske 
indhegning, vand og en lille portion grovfoder. 
Der var flere, der skulle hen og se hesten, og spørge om hvad vi lavede. 
På Hjerl Hede så vi stenalderbopladsen, det nye byggeri (sidste del af den 4-længede 
gård), mejeriet, savværket og vi kørte med damptoget. 
På turen fra Hjerl Hede styrede Mathias Svante og Lars kom lidt op på dupperne for at få 
Mathias til at drive på Svante op ad bakken i starten af GL. Skivevej. 
Rastepladsen på Vivsøvej er helt vidunderlig, og Mathias har taget billeder. 
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Onsdag 28. juli 1999 
 
I nattens løb vågnede Lars og jeg ved en eller 2 mærkelige lyde udenfor - vistnok fra 
elhegnet (troede jeg i hvert fald). Lars gik ud og fandt ud af at den hvislende lyd kom fra 
marken bag Svantes indhegning. Vi fandt ikke ud af hvad der lavede lyden. 
Vi kom af sted fra overnatningspladsen klokken 9.30 og nåede frem til Flyndersø Camping 
inden klokken 12. Svante var da meget svedig og han fik vand og græsmark. Vi andre fik 
henholdsvis Cocio, øl og dansk vand. Campingpladsens indehaver og flere af campisterne 
var meget interesserede i hest og hestevognsferie. 
Lige efter at vi var kommet fra grusvej og på asfalt, var der en ældre mand, der standsede 
sin bil og spurgte om vi ikke kunne vende hestevognen, for han ville gerne have et billede 
og så kunne solen komme fra den rigtige retning. Så Mathias vendte hest og vogn 180 
grader på landevejen. 
Vi kørte gennem hede og skov langt ud i Estvadgård Plantage - helt ud til Mørkesø, hvor vi 
holdt siesta i 3 timer, så bade Svante og mennesker kunne komme sig over varmen. 
Da vi kørte ud af plantagen, fik vi ikke drejet til højre det rigtige sted, og da vi prøvede at få 
Svante til at vende vognen, gav vi åbenbart så modstridende meldinger, at han lagde sig 
ned i protest, så vi kørte lige ud og drejede til højre ved næste mulighed, nemlig tilbage ad 
samme vej som vi kørte mod Hjerl Hede i går. 
I Gl. Rønbjerg fandt vi let marken med bommen, men vi skulle lige finde adgangen mellem 
en blokvogn og en grusbunke. 
 
 

 
 
 



 5 

Torsdag 29. juli 1999 

 
Lars lod lige "vækkeuret" ringe 2 gange (bib-bib-bib) klokken 8 og et kvarter senere end de 
andre dage/ morgener. Det var en speciel oplevelse at vågne med udsigt til hest, 
græsmark og bag dette et vejkryds. 
Efter vor sædvanlige morgenmad: Havregryn, rosiner og iskold letmælk og kaffe til de 
voksne og i dag appelsinjuice til Mathias, kørte vi af sted klokken 9.50. Jeg opdagede at 
Svante stod helt stille efter at have fået seletøj på - meget praktisk. I dag måtte vi trække 
Svante 3-4 gange i cirkler hen til vognen før det lykkedes at få spændt for. 
Vi havde en rolig og smuk tur gennem bakket og afvekslende landskab indtil Skivevej/ 
Holstebrovej. De 2 km vi kørte på hovedvejen var der mange lastbiler, der overhalede os. 
Lige før rundkørslen var der en bred græsrabat som vi kunne trække ud i - og det var vi 
fænomenalt gode til (ifølge Lars). Turen gennem rundkørslen var helt uden problemer. 
På vores vej til Visit Farm på Lyngtoften i Spøttrup fik Svante en stor humpel rugbrød (+ 
vand af Lars) af en gammel vand i Vejby - midt i et T-kryds! 
På Visit Farm drak vi eftermiddagskaffe og gik på indkøb i gårdbutikken. Mathias fik 
afprøvet diverse legeredskaber. 
Vi spiste lækker aftensmad på LimfjordsCamping - og vi fik set den store græsgrund, hvor 
grundejerforeningen ikke ville tillade heste. 
Stranden ser spændende ud og solnedgangen er smuk. 
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Fredag 30. juli 1999 

 
I dag tog vi tidligt af sted - klokken 9.15. Lars Bach var lige kommet med rundstykker, men 
fordi Svante var spændt for vognen var han utålmodig efter at komme afstod. Iben havde 
tømmerne indtil P-pladsen ved Polakkasernen nord for Spøttrup Borg. Det var en smuk tur 
med Spøttrup Sø i forgrunden. Selvom vi blandt andet mødte en VAFT rutebil forløb turen 
uden problemer. 
Vi placerede Svante på en dejlig græsmark hos manden, der bor overfor (og passer) 
rastepladsen ved udstillingen om genskabelsen af Spøttrup Sø. 
Vi var inde at se Borgen og Mathias forklarede os om den fra alle 4 verdenshjørner da vi 
gik på volden omkring borgen (han havde en brochure). I den værste middagshede var vi 
en lille tur i Rosenhaven. 
Klokken 15 ville vi atter returnere til Visit Farm og hjemturen blev dramatisk: 
For det første satte Svante i gang med at gå før jeg havde regnet med at han ville og da 
jeg stod foran for at holde ham kastede jeg mig til siden og fik nogle knubs/ 
hudafskrabninger. Jeg blev ret chokeret og bange og ked af det. 
Mathias havde tømmerne som allerede aftalt og kort efter at vi var drejet sydpå fra (vejen) 
Borgen kom der 2 traktorer med store hølæs efter forbi lige efter hinanden - og Svante 
blev skræmt og løb ind i en kornmark. 
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Heldigvis kom ingen noget til bortset fra kornet. Efter dette overtog Lars tømmerne, og den 
eneste episode, som vi oplevede var at vi mødte en ret støjende traktor, som Svante 
virkede skræmt over, men han standsede blot op og gik videre, da traktoren var passeret. 
Mathias og Lars gik til campingpladsen i Ålbæk og købte boller i karry til aftensmad. Dertil 
drak Mathias Mathilde cacaomælk og Lars og Iben økologisk hvidvin. 
Da Lars var færdig med at vaske op, var klokken blevet 21.30. 
For resten var den ene vognstang blevet skæv efter at Svante havde lagt sig på den, men 
den blev rettet op efter at jeg stod på den ene og Lars trak i den anden. 
 
 
 
Lørdag 31. juli 1999 
  
Det var en sej - i begge betydninger - dag for hest og mennesker. Det var varmt/hedt. Vi 
kørte 5 timer i træk dog med små pauser, hvor Svante blev vandet. Et par gange viste han 
os, at han var tørstig. Vi kom blandt andet forbi en mark med 2 ponyer og Svante virkede 
usædvanlig interesseret i de ponyer - Lars var kvik nok til at regne ud, at det var 
ponyernes vand Svante var interesseret i, så han (Svante) fik nogle litre at drikke. Og jeg 
fik opklaret at den hvislende lyd fra forleden nat sandsynligvis var fra en markvander fordi 
der var sådan en i gang overfor. 
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Vi kørte en utrolig smuk tur fra Ålbæk Strand forbi fiskerhusene og til kort før Lihme. Derfra 
kørte vi via sommerhusområdet i Hostrup med en meget stejl bakke i starten af 
Contortavej, videre ad Kystvejen, som virkelig ligger lige ud til stranden. 
Vi var ude for 2 dramatiske situationer: 
Den første var da vi skulle dreje ned ad Ålbæk Strandvej til LimfjordsCamping. Der kom en 
VAFTbus med os på den vej vi kørte på og skulle dreje fra, og Svante blev utryg og 
drejede til højre for tidligt så hestevognen ramte et skilt. Men ved god hjælp af blandt 
andet en mand i en bagvedkørende bil, kom vi fri af skiltet. Lars og manden bøjede skiltet 
på plads igen. 
Den anden situation, som var knap så dramatisk var, da vi skulle dreje til venstre i Lihme. 
Der kom en ret støjende traktor kørende mod os på den vej vi skulle dreje hen ad og 
Svante ville ikke acceptere at dreje hen imod det støjende uhyre, så jeg lod ham fortsætte 
ligeud fordi jeg regnede med, at vi senere kunne vende ekvipagen. 
Det blev der nu ikke mulighed for, og derfor endte vi med næsen mod Gyldendal Havn. 
Mathias og jeg troede at vi skulle ned til havnen og holde pause, men Lars drejede os til 
venstre gennem Hostrup, som tidligere beskrevet. 
Jeg fik desværre ondt i maven på et tidspunkt omkring Geddal (Enge), så jeg måtte lægge 
mig lidt inde i prærievognen. 
 
 
Vi nåede frem i fin stil til Råst klokken 16. På "vores" plads var allerede parkeret en 
prærievogn, der " sejlede" under norsk flag. Så vi slog et stort sving og holdt så med 
forenden vendt "udad" - dvs. mod bommen. 
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Nu trængte vi først og fremmest til noget at drikke, så det fik vi efter at Svante var blevet 
"afleveret" til Frida. 
Kiosken på campingpladsen havde solgt alle BT, så vi måtte til LokalBrugsen i Ejsing for at 
købe BT så vi kunne se og læse artiklen om prærievognsferie. 
Ved 20-tiden blev det let overskyet mod nordvest til vest og vi hørte torden. Lars og 
Mathias blev godt våde, da de gik til campingpladsen efter jums. 
 
 
Søndag 1. august 1999 

 
Vi stod tidligt op - klokken 8 - til endnu en dag med godt vejr, og var allerede klar til at køre 
en kort tur med Svante klokken 9. 
Vi kørte en kort tur og endte foran den store hal hvor prærievogne, turvognen og lignende 
opbevares. 
Efter at have snakket med Lars Bach tømte vi prærievognen for alt vores grej, fejede og 
vaskede op. 
Vi lånte atter en fiskestang, og Mathias prøvede, om han kunne få en ørred på krogen til 
vores aftensmad - men det lykkedes desværre (?) ikke. 
Før vi tog helt fra Råst, nåede vi også hen i fiskeudstyrsbutikken og at spille Minigolf. 
Lars fik også hjulpet Lars Bach med at få spændt Svante for nordmændenes vogn, så de 
kunne komme på en - hørte vi senere - kort tur. 
Da vi kom hjem til Tvis var HFI-relæet udløst - sandsynligvis i forbindelse med lørdag 
aftens tordenvejr. Madvarerne i fryseren var ikke tøet op, men indholdet i køleskabet var 
ikke koldt. 
Vi sluttede ferien med at gå på Holstebros bedste pizzaria, som dog på grund af travlhed 
ikke levede helt op til sin sædvanlige standard. 

SLUT, Iben, 16. januar 2000 


